f

a

Zula

Zulapij modo consistat liquor. Postremò percolatur linteolo, & vase vitro reconditur. At si ægrotantes multa pituita redundant, decocto præscripto, optimi turpeti vncia vtiliter adi potest.

**Victus ratio
pro diaeta.
rijs venereo
morbo cor-
ceptis.**

**Quo tempore
instituenda
diaeta & cu-
ratio.**

Supereft victus ratio, quæ ægro talis præscribenda est, scilicet ut tam in prandio quam in cœna edat panis ternas tantum vncias, fitque is, si milaceus, ac probe in cibano coctus: adhæc tandem carnis pullorum gallinaceorum, perdicium, attagenarum, turdorum ac auicularum, in syluis, vineis ac montibus vicitantium, assatæ potius quam elixæ: quin & vng passæ modicum. Bibat autem oportet præscripti vini æquam cum cibo mensuram. Quod si quis purum id bibere non posset, diluat aqua quæ in phialis vitreis addita Guaiaci vnciola, breui temporis spatio effuerterit.

Tempus huic curationi aptissimum est Ver, Martio, Aprili & Maio mensibus. Quod si hoc tempore fieri non possit, fiat mense Septembri in Autumno. Nam sicut æstiuis ardoribus, & exurente iam Sirio, non modo diurna pharmaca, sed ne quidem brevia tolerant homines: ita nec brumali tempore, dum ingenti frigore sævit hyems. Interea agris sine metu noxæ indulgerelicet, modo cæli serenitas adsit, ut quandoque in proximis hortis, ac viridarijs solatijs causa, lento gradu deambulent. Quippe quoniam huiusmodi hortorum amoenitate, animus plurimum leuari solet.

In hac etiam curandi ratione, quosdam magis, alios minus perseverare oportet, pro morbi necessitate, & salutis mensura. Hac ergo ratione vi-

MEDICA ARTIFICIA. 69

ne vinum Guaiaci exhibitum, non modò mede- Quibus pro-
tur cuique acerrimo Hispanæ luis & Neapolita- sit vini gua-
ni morbi incommodo, sed etiam diuturnis arti- iaci exhibi-
culturum, capitis, neruorum, ventriculi, iecino- tio.
ris, lienisque morbis pituita genitis, mirifice suc-
currit. Nec minus etiam podagra laborantibus
open fert, modò diurna admodum non fue-
rit ægritudo. Porrò in hoc etiam illud obseruan-
dum est, quod ego Guaiaci vinum ijs tantum po-
randum exhibeo, quibus tantum pituita redun-
det, vel saltem non exuperet bilis. Si quidem bi-
liosis secundum ac tertium ligni ex aqua deco-
ctum, vini loco semper cum cibis præbendū cen-
sui, ut communiter ab alijs fieri solet. Hactenus
Andreas Matthiolus Sénensis, medicus doctissi-
mus & diligentissimus suis in Dioscoridē Com-
mentarijs.

PARALIPOMENA Q V A E D A M VI

norum medicatorum, & hinc varijs
morbis variè medicantium,

Vinum ad præcautionem generationis
calculi.

ACCIPENDAE sunt radices & folia pen-
taphylli, radices graminis, fœniculi, et pe-
troselini, singulorum ad manipulum vnum: que
vbi in umbra resiccata erit, per tempora vindemiæ
collocabitur in mundo vase & doliolo, su-
perinfuso musto albo, eoque generofissimo, quan-
tum satis erit ad proportionē immisorum mi-
scellancorū. Peracta vinie bullitione & feroore,

f 3 diebus

diebus aliquot post, transvasabitur, ut ita dicam, hoc est, in aliud vas reponetur vinum illud, negligitis materiis, quae ibi deferuendo macerata fuerunt & proprias qualitates reliquerunt, tum demum diligenter & accuratè custodietur in vsum eorum qui calculo obnoxij erunt: ita ut, ad præcautionem tantum octauo quoque die, vel bis in hebdomada hauriant vincias treis, vel quatuor, sub diluculum: non neglecta ratione corporum, etatum, partium anni, &c.

Vinum ad maculas, fordes & defædationes faciei.

Tere radicem serpentariae, & in vino albo coque usque ad tertiam partis decocti consumptio nem: postea cola, & ex eo vino faciem ablute totes, donec emaculata appareat. Quod paucis diebus fiet, si manè & vesperi id quotidie persequi velis.

Vinum contra ventositas, rauicitatem, tußim & astma.

Vinum istud facilè tibi comparabis, si vindemix tempore cum musto ebulliant, & vires suas transmittant, & ut ita dicam concorportent animum, scenicum & glycyrrhiza, quae postrema in duplo aliorum esse debet. Idem vinum fieri etiam potest, vrgente necessitate (quae morbus impatiens esse solet) ex decoctione rerum prædictarum in vino domestico, vel aliunde, quo quis tempore, comparato, modo generosum id fuerit.

Vinum aqueum, ad deludendos infirmos sitibundos.

Habe

Habe ampullam, aquæ optimæ plenam: cuius orificium pollice superposito tantisper clade, donec in vas rubro vino & odorifero plenum illa descenderit: vbi eius fundum attigisse noueris, digitum tolle, & ibi ampullam, diu satis, relinque. Cùm hinc extrahenda erit, eo modo quo prius, injecto ad eius osculum pollice, prudenter extrahe. Videbis paulò pòst in ea colorem vini cum exiguo illius sapore: à quo inscius ægrotans, summo suo commido decipietur: dabiturq; ei, ad hunc modum, beneficium per imposturam.

*Vinum faciem purpurissans & egregio colore illustrans,
pro mulierum ornatu & mangonio.*

In vino rubro tantisper bulliant brasilijs ramenta & alumem, saccharinum vocatum, donec è sex partibus decoctio ad vnam redeat, vel pauxillo plus, vbi opus erit, cum bombace, vel gosypio, seu cotone, vt cum vulgo loquar, facies blandè & liniatur, & clementer tractetur, votis ridebit amantum.